
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

06.04.2020                   г .  Ставрополь                    №  517 
 
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 27.03.2020 № 448 «О дополнительных мерах по снижению рисков 
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на 
территории муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края» 

 

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края 

от 03 апреля 2020 г. № 127 «О внесении изменений в постановление 

Губернатора Ставропольского края от 26 марта 2020 г. № 119  

«О дополнительных мерах по снижению рисков распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского 

края», в целях обеспечения мер по противодействию распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление администрации города Ставрополя от 

27.03.2020 № 448 «О дополнительных мерах по снижению рисков 

распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на 

территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края» следующие изменения: 

1) в пункте 1:  

дополнить подпунктом 1
1
 следующего содержания: 

«1
1
) Указа Президента Российской Федерации от 02 апреля 2020 г.  

№ 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с 

распространением новой короновирусной инфекции (COVID-19)»;»; 

дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

«5) постановления Губернатора Ставропольского края от 03 апреля  

2020 г. № 127 «О внесении изменений в постановление Губернатора 

Ставропольского края от 26 марта 2020 г. № 119 «О дополнительных мерах 

по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции 

COVID-2019 на территории Ставропольского края».»; 

2) пункт 2
1
 изложить в следующей редакции: 

«2
1
. Рекомендовать гражданам в возрасте старше 65 лет, а также 

гражданам, имеющим заболевания, указанные в приложении 1 к настоящему 

постановлению, в период с 22 час. 00 мин. 30 марта 2020 года 

по 30 апреля 2020 года включительно соблюдать режим самоизоляции по 



2 

месту жительства либо по месту пребывания, фактического нахождения, в 

том числе в жилых и садовых домах, размещенных на садовых земельных 

участках.»; 

3) пункт 2
2
 изложить в следующей редакции: 

«2
2
. Рекомендовать гражданам в период с 22 час. 00 мин. 31 марта  

2020 года до 30 апреля 2020 года включительно: 

1) не покидать мест проживания (пребывания) за исключением: 

а) случаев обращения за экстренной (неотложной) медицинской 

помощью или случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью; 

б) случаев обращения за экстренной ветеринарной помощью; 

в) случаев следования к месту (от места) осуществления деятельности  

(в том числе работы), которая не приостановлена в соответствии с 

нормативными правовыми актами Ставропольского края; 

г) случаев осуществления деятельности, связанной с передвижением по 

территории города Ставрополя, если такое передвижение непосредственно 

связано с осуществлением деятельности, которая не приостановлена в 

соответствии с нормативными правовыми актами Ставропольского края, в 

том числе: 

деятельности правоохранительных органов; 

деятельности органов по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям и подведомственных им организаций; 

деятельности органов по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека и подведомственных им организаций; 

деятельности входящих в систему Государственной ветеринарной 

службы Российской Федерации органов и подведомственных им 

организаций; 

деятельности организаций, обеспечивающих бесперебойную работу 

связи (в том числе подвижной радиотелефонной связи) и 

телекоммуникационных сетей; 

деятельности, связанной с оказанием транспортных услуг и услуг 

доставки; 

деятельности иных органов и организаций в части действий, 

непосредственно направленных на защиту жизни, здоровья и иных прав и 

свобод граждан, в том числе противодействие преступности, охрану 

общественного порядка, собственности и обеспечение общественной 

безопасности; 

деятельности иных организаций, определенных решениями 

Правительства Ставропольского края исходя из санитарно-

эпидемиологической обстановки и особенностей распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-2019 в Ставропольском крае; 

д) случаев следования к ближайшему месту приобретения товаров, 

работ, услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с 

нормативными правовыми актами Ставропольского края; 

е) выгула домашних животных на расстоянии, не превышающем  

100 метров от места проживания (пребывания); 



3 

ж) выноса отходов до ближайшего места накопления отходов; 

2) соблюдать дистанцию до других граждан не менее 2 метров  

(далее – социальное дистанцирование), в том числе в общественных местах и 

общественном транспорте.»; 

4) дополнить пунктом 2
3
 следующего содержания: 

«2
3
. Рекомендовать гражданам, покидая место проживания 

(пребывания): 

1) в случаях, предусмотренных подпунктами «а», «б», «д», «е», «ж» 

подпункта 1 пункта 2
2
 настоящего постановления, иметь при себе документ, 

удостоверяющий личность (паспорт) и подтверждающий место проживания 

(пребывания) на территории города Ставрополя; 

2) в случаях, предусмотренных подпунктами «в», «г» подпункта 1 

пункта 2
2
 настоящего постановления, иметь при себе документ, 

удостоверяющий личность (паспорт), и специальный пропуск, выданный 

работодателем по форме согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению.»; 

5) абзац второй пункта 4 исключить; 

6) дополнить пунктом 4
1
 следующего содержания: 

«4
1
. С 06 по 30 апреля 2020 года включительно: 

1) рекомендовать руководителям частных образовательных 

организаций, расположенных на территории города Ставрополя, 

реализующих программы высшего образования, среднего 

профессионального образования, обеспечить перевод обучающихся на 

дистанционное обучение; 

2) рекомендовать руководителям частных образовательных 

организаций, расположенных на территории города Ставрополя, 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, дополнительного образования, объявить каникулы; 

3) рекомендовать руководителям частных образовательных 

организаций, расположенных на территории города Ставрополя, 

реализующих программы дошкольного образования, организовать свободное 

посещение учащимися указанных организаций по решению их родителей или 

иных законных представителей; 

4) рекомендовать руководителям частных образовательных 

организаций дополнительного профессионального образования, 

расположенных на территории города Ставрополя, перевести слушателей на 

дистанционное обучение; 

5) поручить руководителям муниципальных образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования и 

дополнительного образования, и рекомендовать руководителям, указанным в 

подпунктах 1-4 настоящего пункта, определить ответственных должностных 

лиц, обеспечивающих безопасное функционирование объектов 

инфраструктуры образовательных организаций, в том числе информационно-

технологической инфраструктуры.». 



4 

2. Установить, что специальные пропуска сроком действия  

до 06 апреля 2020 года, выданные в соответствии с постановлением 

администрации города Ставрополя от 27.03.2020 № 448 «О дополнительных 

мерах по снижению рисков распространения новой коронавирусной 

инфекции COVID-2019 на территории муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края», признаются действительными на срок до 

30 апреля 2020 года без проставления на них дополнительных отметок в 

случае, если такие специальные пропуска не изъяты у граждан выдавшими 

их работодателями или территориальными органами администрации города 

Ставрополя. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний 

Ставрополь» и разместить на официальном сайте администрации города 

Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя 

Белолапенко Ю.В. 
 
 
 
Глава города Ставрополя А.Х. Джатдоев 
 


